休宁中燃城市燃气发展有限公司文件
休宁中燃通字〔2023〕 第 64 号 密级〔内部〕 缓级〔普通〕 签发人：修全伟

关于休宁中燃小型燃气标准化实施方案

公司各部门：

为进一步落实休宁中燃优化用气营商环境提升方案，提升报装服

务质效和用户满意度，建立公司发展持久竞争优势，根据省住建厅《关

于印发“获得用水用气”提升行动方案（2023 版）的通知》等要求，

结合公司实际制定《休宁中燃小型燃气标准化实施方案》，请遵照执

行。

一、总则

小型燃气用户开发是休宁中燃市场开发工作的重点之一，是提升

燃气销量及经济效益的重要途径。为落实休宁中燃大发展、快发展的

战略要求，休宁中燃应结合市场情况，加快小型燃气用户市场开发。

二、用户定义

小型燃气用户是指小时用气量小于 20m³的商业用户，多为小型餐

饮、商业门店等经营户， 一为了方便制定用户收费标准，按用气负荷

Q（小时最大用气量） 对小型燃气用户进行分类：一类用户（用气负

荷 16m³/h≤Q≤20m³/h）、二类用户（用气负荷 12m³/h≤Q＜16m³/h）、

三类用户（用气负荷 8m³/h≤Q＜12m³/h）、四类用户（用气负荷 4m

³/h≤Q＜8m³/h）、五类用户（用气负荷 Q＜4m³/h）。小型燃气用户

分类情况见下表：

用户类型 小时最大用气量Q（m³/h）

一类用户 16≤Q≤20

二类用户 12≤Q＜16

三类用户 8≤Q＜12

四类用户 4≤Q＜8

五类用户 Q＜4

说明： Q 为小时最大用气量，单位 m³/h。

三、套餐报价

休宁中燃应根据小型燃气用户分类，结合当地工程定额收费水平，

从管线引入长短、引入管位置（分埋地管线和架空管）、是否密闭空

间、是否中压接气等几个方面进行综合测算和考虑，结合商户的经济

实力、需求程度、对天然气的认可度等因素，合理报价。

小型燃气用户安装费收费标准

1

基础费用

（包括架空引入管

道、室内管道）

L≤10米

16≤Q≤20 9500 元

12≤Q＜16 8500 元

8≤Q＜12 7000 元

4≤Q＜8 5500 元

Q＜4 3500 元

L＞10米（不足1米按1米收费） 100 元/米

2
埋地管道

施工材料费

非硬化路面（不足1米按1米收费） 300 元/米

硬化路面（不足1米按1米收费） 500 元/米

说明： L 为架空引入管和室内管线长度总和，单位为 m；Q 为小时最大用气量，单

位 m³/h。

根据营商环境要求，休宁中燃小型燃气用户无外线工程 1天办结，

有外线工程 3 天内办结。

此页无正文

休宁中燃城市燃气发展有限公司

二〇二三年十一月二日

主题词：小型标准化 用户 开发 实施 方案

发：公司各部门

休宁中燃城市燃气发展有限公司 2023 年 11 月 2 日印发

（共印 2 份 每份 3 页）